
 

  

  

 

 

   19 luglio 2022 

………… O M I S S I S ………….. 

6.5. Proposta di chiamata di ricercatori a tempo determinato tipologia “A” 
procedure selettive (art. 24, comma 3, lettera a, Legge 30 dicembre 2010, n. 
240 

  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 282/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss. mm. ii., in particolare l’art. 
24;  

• Visto il D.p.c.m. 13 novembre 2020, pubblicato sulla G.U. n. 323 del 
31.12.2020; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.R. n. 2578 dell’11.10.2017, con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei ricercatori con contratto a tempo 
determinato di tipologia “A” presso Sapienza – Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 1549 del 15.05.2019 con il quale è stata disposta la 
modifica dello Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”; 

• Vista la delibera n. 438 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 20.12.2021, ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
Previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2022; 

• Vista la delibera n. 439 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 20.12.2021, ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione triennale 2022/2024; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento Storia, Disegno e 
Restauro dell’Architettura del 7.07.2022, con la quale è stata approvata 
la proposta di chiamata della dott.ssa Martina ATTENNI; 

• Vista la Dichiarazione congiunta del Direttore e della Responsabile 
Amministrativa Delegata del Dipartimento di Storia, Disegno e Restauro 
dell’Architettura sulla provenienza dei fondi del 14.07.2022 – ATTENNI; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice, adeguato 
all’incremento retributivo dello 0,91% stabilito dal D.p.c.m. 15 marzo 2022 
pubblicato in G.U. n. 120 del 24.05.2022, grava per euro 31.317,08, sui 
fondi del Dipartimento, trasferiti all’Amministrazione con ordinativo di 
pagamento n. 64555 del 27.09.2021, di cui euro 15.000,00 derivanti da 
residui del fondo di ricerca FIRB 2004, Responsabile Scientifico Prof. 
Carlo Bianchini, ed euro 16.317,08 a titolo di residuo fondi di ricerca 
Athena Euromed 2009, Responsabile Scientifico Prof. Carlo Bianchini; 
per euro 1.007,67 sui fondi residui Athena Euromed 2009, trasferiti 
all’Amministrazione con ordinativo di pagamento n. 52341 del 14.07.2022 



 

  

  

 

 

   19 luglio 2022 

e per euro 79.416,04, sui fondi di Ateneo provenienti dall’utile di esercizio 
2020, stanziati dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 158 del 
27.05.2021; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze della terra del 
15.06.2022 con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
dott. Simone FABBI; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Scienze Matematiche, 
Fisiche e Naturali di conferimento della delega al Preside del 3.12.2019 a 
formulare il parere sulle proposte di chiamata del personale docente - 
FABBI; 

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Scienze Matematiche, 
Fisiche e Naturali del 16.06.2022 con il quale è stato espresso parere 
favorevole alla proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo 
determinato di tipologia “A” – FABBI; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, adeguato 
all’incremento retributivo dello 0,91% stabilito dal D.p.c.m. 15 marzo 2022 
pubblicato in G.U. n. 120 del 24.05.2022, grava sulle risorse relative alla 
programmazione 2021 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate alla Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali dal 
Consiglio di Amministrazione con delibera n. 164 del 27.05.2021; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Fisica del 23.06.2022 
con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del dott. Giacomo 
FRANGIPANE; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, adeguato 
all’incremento retributivo dello 0,91% stabilito dal D.p.c.m. 15 marzo 2022 
pubblicato in G.U. 120 del 24.05.2022, grava sui fondi del Dipartimento di 
Fisica derivanti dal fondo SYGMA Horizon-2020; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Neuroscienze umane 
del 20.06.2022 con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
dott. Andrea GUERRA; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
22.06.2022 di approvazione della chiamata del suindicato ricercatore a 
tempo determinato di tipologia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, adeguato 
all’incremento retributivo dello 0,91% stabilito dal D.p.c.m. 15 marzo 2022 
pubblicato in G.U. 120 del 24.05.2022, grava sui fondi del Dipartimento di 
Neuroscienze Umane dei quali è responsabile scientifico il Prof. Alfredo 
Berardelli e precisamente fondi istituzionali e derivanti da convenzioni 
stipulate con soggetti finanziatori esterni; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina traslazionale 
e di precisione dell’8.07.2022, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata della dott.ssa Ilenia MINICOCCI; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria di 
conferimento della delega al Preside del 13.01.2021 a formulare il parere 
sulle proposte di chiamata del personale docente e ricercatore; 



 

  

  

 

 

   19 luglio 2022 

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
dell’11.07.2022 con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determinato 
di tipologia “A” – MINICOCCI; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice, adeguato 
all’incremento retributivo dello 0,91% stabilito dal D.p.c.m. 15 marzo 2022 
pubblicato in G.U. 120 del 24.05.2022, grava sui fondi del Dipartimento di 
Medicina traslazionale e di precisione come di seguito precisato:  
-  € 20.000,00 da AMRYT Pharma (finanziamento alla ricerca);  
-  € 30.000,00 da SANOFI S.r.l. (erogazione liberale), per la quale con D.R. 

n. 2690/2021 del 18.10.2021 il Dipartimento è stato autorizzato ad 
accettare la donazione;  

-  € 70.000,00 da AMGEN S.r.l. (erogazione liberale), a tal riguardo la 
società AMGEN S.r.l. ha presentato la polizza fidejussoria n. 
896BGC2101391 con la Deutsche Bank; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Fisiologia e 
farmacologia “Vittorio Erspamer” del 5.07.2022, con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata della dott.ssa Ingrid REVERTE 
SOLER; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina di 
conferimento della delega al Preside del 16.12.2020 a formulare il parere 
sulle proposte di chiamata del personale docente e ricercatore; 

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
6.07.2022, con il quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determinato di tipologia 
“A” – REVERTE SOLER; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice, adeguato 
all’incremento retributivo dello 0,91% stabilito dal D.p.c.m. 15 marzo 2022 
pubblicato in G.U. n. 120 del 24.05.2022, grava sulle risorse relative alla 
programmazione 2021 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate alla Facoltà di Farmacia e Medicina dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 164 del 27.05.2021; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
di approvare la proposta di chiamata dei sottoindicati vincitori di procedure 
selettive per Ricercatori a tempo determinato di tipologia “A”: 

- Dipartimento di Storia, Disegno e Restauro dell’Architettura: 
SC 08/E1 – SSD ICAR/17 Dott.ssa Martina ATTENNI, nata a Roma il 
04.12.1986. 
Il costo del contratto della ricercatrice, adeguato all’incremento 
retributivo dello 0,91% stabilito dal D.p.c.m. 15 marzo 2022 pubblicato in 
G.U. 120 del 24.05.2022, grava per euro 31.317,08, sui fondi del 



 

  

  

 

 

   19 luglio 2022 

Dipartimento, trasferiti all’Amministrazione con ordinativo di pagamento 
n. 64555 del 27.09.2021, di cui euro 15.000,00 derivanti da residui del 
fondo di ricerca FIRB 2004, Responsabile Scientifico Prof. Carlo 
Bianchini, ed euro 16.317,08 a titolo di residuo fondi di ricerca Athena 
Euromed 2009, Responsabile Scientifico Prof. Carlo Bianchini; per euro 
1.007,67 sui fondi residui Athena Euromed 2009, trasferiti 
all’Amministrazione con ordinativo di pagamento n. 52341 del 
14.07.2022; e per euro 79.416,04, sui fondi di Ateneo provenienti dall’utile 
di esercizio 2020, stanziati dal Consiglio di Amministrazione con la 
delibera n. 158 del 27.05.2021. 
 

- Dipartimento di Scienze della terra: 
SC 04/A2 – SSD GEO/02 Dott. Simone FABBI, nato a Tivoli (RM) il 
18.02.1981. 
Il costo del contratto del ricercatore grava sulle risorse relative alla 
programmazione 2021 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate alla Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali dal 
Consiglio di Amministrazione con delibera n. 164 del 27.05.2021. 
Dal momento che in sede di previsione di bilancio è stato preventivato 
un incremento del costo del personale docente pari al 2,40%, 
l’incremento retributivo dell’0,91% stabilito dal D.p.c.m. 15 marzo 2022 
(G.U. n. 120 del 24.05.2022) trova piena copertura nelle risorse stanziate 
nel Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2022. 
 

- Dipartimento di Fisica: 
SC 02/B1 – SSD FIS/03 Dott. Giacomo FRANGIPANE, nato a Roma il 
10.03.1990. 
Il costo del contratto del ricercatore, adeguato all’incremento retributivo 
dello 0,91% stabilito dal D.p.c.m. 15 marzo 2022 pubblicato in G.U. 120 
del 24.05.2022, grava sui fondi del Dipartimento di Fisica derivanti dal 
fondo SYGMA Horizon-2020.  
 

- Dipartimento di Neuroscienze umane: 
SC 06/D6 – SSD MED/26 Dott. Andrea GUERRA, nato a Cassino (FR) il 
5.02.1986. 
Il costo del contratto del ricercatore, adeguato all’incremento retributivo 
dello 0,91% stabilito dal D.p.c.m. 15 marzo 2022 pubblicato in G.U. n. 120 
del 24.05.2022, grava sui fondi del Dipartimento di Neuroscienze Umane 
dei quali è responsabile scientifico il Prof. Alfredo Berardelli, e 
precisamente fondi istituzionali e derivanti da convenzioni stipulate con 
soggetti finanziatori esterni. 
 

- Dipartimento di Medicina traslazionale e di precisione: 
SC 06/N1 – SSD MED/46 Dott.ssa Ilenia MINICOCCI, nata a Roma il 
19.07.1981. 
Il costo del contratto della ricercatrice, adeguato all’incremento 
retributivo dello 0,91% stabilito dal D.p.c.m. 15 marzo 2022 pubblicato in 



 

  

  

 

 

   19 luglio 2022 

G.U. 120 del 24.05.2022, grava sui fondi del Dipartimento di Medicina 
traslazionale e di precisione come di seguito precisato:  
- € 20.000,00 da AMRYT Pharma (finanziamento alla ricerca);  
- € 30.000,00 da SANOFI S.r.l. (erogazione liberale), per la quale con D.R. 

n. 2690/2021 del 18.10.2021 il Dipartimento è stato autorizzato ad 
accettare la donazione;  

- € 70.000,00 da AMGEN S.r.l. (erogazione liberale), a tal riguardo la 
società AMGEN S.r.l. ha presentato la polizza fidejussoria n. 
896BGC2101391 con la Deutsche Bank. 
 

- Dipartimento di Fisiologia e farmacologia “Vittorio Erspamer”: 
SC 05/D1 – SSD BIO/09 Dott.ssa Ingrid REVERTE SOLER, nata a 
Tarragona (ES) il 16.04.1984 
Il costo del contratto della ricercatrice grava sulle risorse relative alla 
programmazione 2021 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate alla Facoltà di Farmacia e Medicina dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 164 del 27.05.2021. 
Dal momento che in sede di previsione di bilancio è stato preventivato 
un incremento del costo del personale docente pari al 2,40%, 
l’incremento retributivo dell’0,91% stabilito dal D.p.c.m. 15 marzo 2022 
(G.U. n. 120 del 24.05.2022) trova piena copertura nelle risorse stanziate 
nel Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2022. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


